quidem esse demonstrat; discardias et divisiones inter eos interce
dentes irridet; mala ex haeresibus et sectis protecta enumerat; 
ipsum obiurgat, quod ex episcopis solus Confoederationi Varsavien
si subscripsit; hortatur eum,. ut praestiti iuramenti !idem rescindat. 

(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, tf. 229r-234r. 

Francisco Krassinsky, Episcopo Cracoviensi, 2 Maii 1573. 
Fuit quidem huc perlatum, quod haeretici magno studio contendebant, 

ut ab illis factae conspirationis cuiusdam adversus Dominurn et adversus 
Christum eius literis a catholicis quoque subscriberetur. Caeterum de 
Reverenda Dominatlone Vestra nihil, ut existimat ipsa, maliciosa et cum 
eius invidia, quod ego scire passim, sed hoc tantum nude scriptum est, 
quod ex Episcopis ea sola subscripserit. Quod illius factum hic probavit 
nemo. Nec esse clam Reverendam Dominatlonem Vestram volo, cum ea 
de re mentio fieret a.pud Sanctissimum Dominurn Nostrum, factum hoc 
illius non modo non exarcebasse me, verum etiam mitiorem in partem 
intei:'Pretatum fuisse, quod hac ratione tranquillitati publicae se con
sulturam persuasum haberet simul et hoc oblaturam, ut Rex catholicus 
eligeretur, quod illi, si fecisset quod petebatur, spes haec ostendebatur. 
Neque tamen id probavi, multo minus probavit Sanctitas eius. 

Priusquam autem de re !psa scribam aliquid, vellem scire, qui sint 
isti evangelici, quorum semel et iterum in suis literis meminit, quos etiam 
catholicis opponlt, quasi non in Catholica, sed extra Catholicam Ecclesiam 
sit Evangelium, aut ·quasi possint dici evangelici, quos non esse christianos 
constat. An extra Ohristum Evangelium esse potest? Certe christianos 
fuisse maiores nostras in Polonia iam inde a sexcentis et amplius annis, 
quamlibet inviti, fateri tamen visi sunt illi ipsi. Qui modo non armata vi 
proximis superioribus mensibus haeretici cuiusdam cadaver, ut in monu
mentis malorum suorum, qui christiani fuerunt, sepeliretur, contenderunt. 
Quos nisi pro christianis agnovissent, quid esse causae potuit, quamobrem 
ea de re tantopera pugnarent? ut a quorum se communione viventes 
praeciderunt, in eorum monumentis cadaver haeretici sepelire liceret? 
CUm itaque sua ipsorum eonfessiane christiani non sint, nec hoc etiam 
nomen sibi usurpare dignantur, ne quid cum Chrlsto habere commune 
videantur, a Chrlsto capite et ab eius corpore, Ecclesia, segregati, quomodo 
possunt evangelici vocari? Quid autem est Evangelium? Quid aliud quam 
laeta quaedam annunciatio singularis cuiusdam charitatis, qua Christus 
humanum genus ita complexus est, ut se ipsum in mortern pro nobis 
traderet ac sic amore sui nos vicissim accenderet? ut summa totius 
Evangelli tribus tantum literis contineri videatur: AMA. Ama iDeum, ama 
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proximum. Nec enim aliud in Evangelio Christus, quam exemplo suae 
charitatis erga nos et erga se, et erga nos invicem, nobis mutuam charita
tem et unitatem voluit esse commendatam. ·Propterea patì, crucifigi, mori 
dignatus est, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum, ut 
in illo unum essemus omnes inter nos. Hoc est Evangelium nostrum. An 
autem tale quid isti profitentur, quos vocat evangelicos? An illi non 
spargere potius, quod erat precioso Christi sanguine congregatum, 
excaecati quodam odio modis omnibus conantur? ut facile agnoscas 
eos illius esse membra, de quo scripsit Propheta, quod dividit inter 
fratres. Tales itaque cum sint, nonne evangelici dici merentur, quan
doquidem adeo sunt ab ea, quam Evangelium praecipit, charitate remoti, 
ut nihil !erre minus possint quam unitatem et eam furialibus odiis atque 
dissidiis rumpere conentur. Non magis ipsi inter se, quam nobiscum, 
consentientes, nec maiores nostri, quos papistas vocant, quam eorum, 
qui sunt eiusdem Augustanae perfidiae (nam de sectis aliis nihil nunc 
dicere volo) odio flagrantes. Ita ut mutuo se invicem haereticos, et plus 
quam haereticos, pronuntient et e suis coetibus eiiciant, nec ullam quam 
unam hanc ex utraque parte vocem edant veriorem. Quamobrem cum 
tali sint ingenio praediti, cum nihil eis cum Evangelio Christi, sed omnia 
cum diaboli evangelio sint communia, mirari satis non potui, quod hoc 
illis nomen ab Episcopo tribuitur. Eigenvillici vocari poterant verius 
quam evangelici. Suam enim eorum :quisque propriam sententiam, non 
Ecclesiae, quae firmamentum est et columna veritatis, sensum et con
sensum sequitur. Quae sibi doctrina magis arridet, quamlibet ea cum 
Evangelio pugnet, Evangelium esse tamen et purum Dei verbum non 
minus impudenter quam asseveranter affirmat. 

Fecit in suis literis Dominatio Vestra Nyemoiowsky mentionem. Tres 
eius familiae germani fratres esse dicuntur, quorum unus Lutherista, 
alius Calvinistat>, tertius esse fertur Trideista2>. Num autem et nos 
dicere cum Propheta non possumus: Stupor et mirabilia? Tres fra tres 
cum sint ex uno et eodem utero matris prognati, unam tamen et eandem 
!idem non profitentur, verum tribus ludunt fidiculis et sibi sunt invicem 
haeretici. Quaeso, quem ex illis vocare velit evangelicuma>? Fortasse 
Trideistam. Nam is cum caeteris esse doctior existimetur, nihil recipit, 
nisi quod est in Evangelio scriptum. Et quoniam ibi non est nomen 
Sanctissimae Trinitatis nec Personae de Deo dictum, nec Homousii, magna 
cum audacia et impudentia voces has, quae non reperiuntur in scripturis, 
reiicit. Quo nomine certe magis evangelicus dici meretur, quam omnes 
Lutheristae vel Calvinistae . .rtaque (si diis placet) Trideistae, quos tamen 
ante septem plus minus annos ex Regno proscribendos decretum fuerat 
in Comitiis3>, iam erunt a.pud nos evangelici. Qui vero credunt in Deum 
trinum et unum, vocabuntur haeretici, nam ab •Evangelio dissentiunt, 
in quo voces istae non reperiuntur? Reperitur autem: Pater maior est 
me, non igitur eiusdem substantiae. Quanto melius faceret Reverenda 
Dominatio Vestra, si vocaret ficum ficum, ligonem ligonem, haereticos 
haereticos, quam hostibus Evangelii nomen evangelicorum tribueret. 
Verum de hoc satis, nunc ad rem ipsam venio. 

Multas minas iactatas fuisse scribit ab haereticis, quin et pericula 
quaedam, caedes etiam eos denuntiasse, nisi conspirationi per illos fac
tae subscriberent Episcopi. Quid autem? Quia strepitus est aliquis arba
rum in sylva, dum arbores inter se quasi collidi videntur, non est i:gitur 
per illam iter faciendum? Quanto rectius ille: Si Deus pro nobis, quis 
contra nos? Ubi Dei negotium agitur, ibi nos meticulososbl esse non opor-
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tet. Reliquit is adhuc sibi non septem, sed plus quam 70 millia, qui non 
modo non curvarunt genua ante Baal vel Islebiensem vel Genuensem'J, 
vel quemcunque tandem alium, verum etiam capita sua cuivis periculo 
sunt obiicere parati, dum christianam religionem defendere et qualem 
a sanctis maioribus nostris per manus nobis traditam accepimus, ad 
posteros nostros transmittere queant. Inter quos minime postremum 
fore confido Senatorem illum optimum Ioannem a Dzialin, Palatinum 
Culmensem4>, virum omni laude dignum, quem si mea aliqua opera 
factum ex Lutherano christianum esse gloriarer, fortassis a veritate non 
aberrarem. Quam saepe conati sunt haeretici perfidiam suam armis 
propagare! Num autem successit illis aliquando? Non ignorat procul 
dubio Reverenda Dominatio Vestra, quid apud haereticos factum sit 
ante annos 40. Ingentes fuerunt Zvinglianorum copiae, rebus omnibus 
bello necessariis instructae. Nihilominus perexigua manus eorum, qui 
christianam fidem profitebantur, quamlibet copiosum illorum exercitum 
proeliis aliquot iteratis ita fudit, ut eos in leges, quas ipsi dedissent, 
iurari coegerit. An autem idem in Germania quoque non evenit? Totius 
propemodum ,Imperii vires adversus fortissimum Evangelii propagatorem, 
Carolum Imperatorem, non dissimili quadam Schalcaidica confoederatione 
facta coactae fuerunt, ut eum imparatum opprimerent. Quem autem 
exitum eorum nefariae coniurationes habuerunt? An defuit causam suam 
agenti Deus? Quamvis humanis praesidiis propemodum esse destitutus 
videretur, incruentam illi tamen de suis perduellibus victoriam concessit, 
quin et ipsos belli duces in potestatem eius redegit. An idem et in Galliis et 
in Flandria nuper factum esse non vldimus, posteaquam contra legittimam 
potestatem a Christi Regisque sui perduellibus arma parricidialia sumpta 
fuerunt? Vellem ostendi mihi locum aliquem, in quo nostra memoria 
foeliciter cesserit haereticis, quoties armis contra catholicos decertarunt. 
Et fuere tamen apud illas gentes multo potentiores haeretici, quam 
sunt apud nos. Verum demus hoc, quod maior sit apud nos haereticorum 
numerus maioresque vires, quam ut ulla sit spes eorum furiosum 
impetum a catholicis propulsari posse. Quid tamen postea? Num gloriosa 
mors offerenda non foret potius, quam ut Christum in rebus adversis 
aperte non confiteremur, nobis praesertim Episcopis, qui quorsum crucem 
de collo pendentem gestamus, si pro nomine Christi crucifixi crucem 
ferre, cum res postulaverit, et in manifestum discrimen vitam nostram 
offerre dubitamus? 

Caeterum quod quidam existimant ista conspiratione vel coniuratione 
nulla ex parte religionem convelli, mihi quidem longe secus videtur. Qui 
mecum non colligit, ait Christus, spargit. Quanto magis qui, quod 
pretioso Ohristi sanguine collectum semel, postea vero dispersum fuit, 
quominus colligi deinceps possit ab eo, qui cum potestate versatur, 
se impediturum, quin et modis omnibus oppositurum se iure iurando 
interposito promittit. Num is fidem Christi non violat, dum quod semel 
est per diabolum dispersum, id perpetuo manere dispersum cupit? Sed 
cogitet secum quaeso, quorsum ista pertinet coniuratio. Quid enim aliud 
istis propositum est, quam ut nullus magistratus, legitima nulla potestas 
agnoscatur, neque liceat Regi, qui summa cum potestate versatur, sceptro 
gladioque suo Christi perduelles coercere, etiamsi iustum ea de re 
decretum intercesserit, etiamsi legitimus processus servatus fuerit. Non 
ita sancti maiores nostri, non contra Christum illi, sed pro Christo 
foedus inierunt, quando praeclara quadam confoederatione in diocesi 
Reverendae Dominationis Vestrae in Nova Civitate Korczin facta, si quis 
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haereticales errores facere vel promovere vellet, contra talem sive tales 
et in eorum destructionem omnes consurgere se velle promiserunt. Illa fuit 
pia et sancta confoederatio5>. An autem ea, de qua nunc agitur, non ex 
diametro prorsus cum illa pugnat, qua videtur .prohiberi legitima potestas 
etiam regia, ne defendere fidem christianam et adversus eius hostes 
haereticos moliri quicquam audeat? Ego vero non dubito, quin ab authore 
diabolo consilia haec sint profecta, qui religionem omnem christianam 
cum pulvisculo, quod aiunt, ex animis hominum sublatam cupit, ordinem 
etiam eversum. tRes est stupenda. De Rege creando deliberatur, et prius· 
quam sit electus, et sceptro suo et g!adio spoliatur, nec alio quorundam 
consilia quam ad anarchiam spectare videntur. Quae nunc idola maxime 
colantur in Polonia, scimus. Praecipua videntur esse Calvinus et Beza6>. Ac 
uterque sceptri gladiique ius adversus haereticos magistratui permittit, 
et eo sunt etiam usi contra Servetum7> et Gentilems> et contra nonnullos 
[llios. Nota est illi quoque Philippi Melanchtonis vox de Zvinglianis, quibus 
calvinus et Beza successerunt, non stylo, sed sceptro magistratus eos esse 
persequendos. Sic etiam idola, quae nunc in Polonia coluntur, ferre non 
possunt a se dissentientes haereticos, et volunt nihilominus eorum 
sectatores, ut ipsi ferantur a christianis. Quaeso consideret secum Reveren
da Dominatio Vestra, quam haec sint absurda, quam impia, quam cum 
ipsa ratione pugnantia, quae fuerunt ab Episcopis postulata9>. 

Quod Reverendissimus tD. Archiepiscopus et eius collega, priusquam 
rem diligentius expendissent, non alieni fuerint a subscriptione, facile 
credo. ,sed posteaquam cum inferioris ordinis sacerdotibus (quod utinam 
frequentius fieret) deliberatio suscepta, et quam esset hoc enorme flagitium 
ostnsum illis fuit, quod mutarint sententiam, factum hoc illorum laudari 
satis non potest. Sapientis enim est mutare consilium. Celebratur hic ab 
omnibus et in coelum laudibus fertur illa praeclara vox Archiepiscopi, 
cum etiam 'Romae sonitus exauditi sunt, quod sibi prius manum am
putari, prius immotam cervicem gladio subiicere vellet, quam hoc tan
tum facinus designare. Quam vellem, ut illam praeeuntem Reverenda 
Dominatio Vestra sequuta fuisset, quod •ab aliis Episcopis magna cum 
laude factum est. Nunc qui probaret, quod illa fecit, auditus a me est 
adhuc nullus. 

Meminit in suis literis quorundam, qui sunt in lectulis occisi. Non 
est difficilis coniectura, quos notet. An autem expectare debuit Rex, ut 
prior ab illis occideretur? ·In re subita non est aliud inventum consHium, 
quo Regni .Regisque saluti et incolumitati prospici possit. Volebant illi, 
qui sunt Byessewcy cosacky, Regem in prandio devorare, sed praeoc
cupatis consiliis et intercepta .proditione, sibi Rex in ientaculo eos maluit 
opponere. Qui nisi praevertisset, et ipse et fratres illius et mater per sum
mum scelus trucidati fuissentiO>. Verum hoc nihil ad nos. Quamobrem, 
ut unde coepit, eo redeat oratio, subscriptionem hanc a quibuscunque 
factam probare nulla ratione possum, sed nec excusare. Nec enim ita 
metuendi fuerunt haeretici, Dei timor ut illorum timori non fuerit 
praeferendus. Etiam si cervicibus eorum gladii fuissent intentati nisi 
subscriberent, non propterea fuit illis officium christianorum hominum 
deserendum. Sed, pro dolor, ita plerique facti sumus, ut omnia metuamus 
praeter ·Deum, quem si metueremus unum, eorum nihil formidaremus, 
quae nunc maxime formidanda putamus. Sed quia timor Dei postpositus 
iam esse videtur, peccata nostra faciunt, ut etiam a folii strepitu metuamus. 
Credibile non est, quantum, quantum ex eo nuntio dolorem acceperim, 
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cum in eundem errorem, in quem Petrum et Marcellinum olim Pontifices, 
Reverendam Dominationem Vestram incidisse cognovìssem. Nec dolore 
saltem, verum et ingenti pudore afficiebar. Quandoquidem anno proximo 
superiore, cum de illa in Episcoporum collegium cooptanda deliberatio 
suscepta fuisset, praeclarum illi singularis in tuenda Christi religione 
constantiae testimonium in totius Orbis Christiani theatro perhibui. Dolo
rem hunc meum et pudorem non aliter mitigare posset Reverenda Domina· 
tio Vestr~. quam si quos imitata fuit peccantes, quemadmodum nudius 
octavus ad illam scripsi, simul etiam eosdem imitaretur debitam pro pec
cato suo poenitentiam agentes, nec esset ad excusandas excusationes in 
peccatis, quam ad ea iusta satisfactione purganda promptior. Ita et ad 
veniam apud Deum, cuius misericordiarum non est numerus, obtinendam 
et ad existimationem suam, quin et meam, aliqua ex parte labefactatam, 
in integrum restituendam plurimum illi pertineret. Si praesertim et hanc 
in rem incumberet, ut quod negligentius hactenus egisse nonnullis visa est, 
maiore studio deinceps omnes ex patria nostra haereses exterminandas et 
antiqui potius quam novi captur exequutionem, creato novo Rege, fieri 
curaret. Quare non coelestem tantum Regem sibi propicium et placatum 
redderet, verum et apud terrestrem, quem iam catholicum et orthodoxum 
electum esse confidimus, magnam gratiam iniret, cum sceptrum authorita· 
temque suam regiam ab illa fortiter defensam esse cognovisset. 

Nec sibi persuaderi patiatur, quod id facere religione prohibeatur. 
Scitum est illud: In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta 
decretum. Quod incaute vovisti, ne facias. Impia est promissio, quae sce· 
lere adimpletur. Iuravit Herodes, verum praestiterat, quod iuravit non 
praestare, quam Ioannis corpus et suam ipsius animam trucidare. Iuravit 
David se Nabal occisurum, sed laudatur eius pietas, quod incaute praesti
tum iuramentum non servivit. Quod nisi turpe promissum hoc suum 
resciderit planumque fecerit omnibus, quod magnum ex hoc peccato 
suo dolorem conceperit, in utriusque Regis, tam coelestis quam ter
restris, gravissimam offensionem incurret. Verum in Deo confido, quod 
illi dabit mentem meliorem et spiritum consilii atque fortitudinis lar
gietur. Quaeso, ne gravetur legere Marcellini Pontificis historiam et eius 
exemplum sequatur .. Equidem bona spe sum, quod exaudiet supplicum 
preces Deus, oculis misericordiae suae nos respiciet et Regem nobis 
dabit, qui catholicae !idei sit acerrimus propugnator. Verum si quid illi, 
peccatis nostris offenso, secus de nobis statuere visum foret, vehementer 
metuo, ne fallantur opinione sua, qui putant etiam catholicis conspiratio
nem hanc, si quid accideret eiusmodi, fructum allaturam. Hoc sibi certo 
persuadere potest Reverenda Dominatio Vestra, si <quod pro sua misericor
dia Deus prohibeat) Rex aliquis parum catholicus eligeretur et is Ilzam, 
Boz~cin, Kielce et alia per vim eripere Reverendae Dominationi Vestrae 
conaretur, vel gravius etiam aliquid in illam consulere, quod non modo 
non essent id impedituri haeretici et se, quominus id fieret, opposituri, 
verum omnes potius machinas adhibituri, ut id primo quoque tempore 
perficiendum curaret. Sed in Domini misericordia confido, quod aut 
electus est aut eligetur brevi Rex, qualem optamus, christianus, catholicus 
et orthodoxus, qui Christum aperte confiteri et eius perduelles haereticos, 
quibus modis merentur, tractare non dubitabit, ministros praesertim, 
quorum opera fit, ut etiam in acervis Antichristus colatur. Quos nìsi 
)rocul exterminandos a diocesi sua curaverit, iram illi Dei annuntio. 
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Nec enim ille pati diutius poterit hanc tantam illius negligentiam. Et haec 
erit potissima ratio, qua pro commisso peccato satisfacere Deo possit, 
si modis omnibus perficere conata fuerit, ut in acervo fruges potius 
recondantur, quam impia doctrina praedicetur. 

a) in ms. Evangelium 
b) in ms. meticulos 
z) stc in ms. 

l J Iacobus Niemajewski (t 1586). 
2) Ioannes Niemajewski (t 1598). 

5) contra Hussitas in Nova Civitate Korceyn 
25. IV.1438 inita. 

6) Theodorus de Beze (t 1605). 
7 J Michael Servetus (t 1553). 

3) agitur de Com!tiis Lublinensibus a. 1566 
celebratis. 

8J Ioannes lfalentinus Gentile (t 1566). 
9) Iacobus U chański (t 1581). 

!OJ loquitur jortassis de « nocte sancti Bar
tholomaei • in Gallia <24.VIII.1572). 4> Ioannes Dzialyński (t 1583). 

N. 100. 

Romae, 21.V.1573. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad Iacobum Uchański, archiepiscopum Gnesnensem, 
haereticorum inter se divisiones irridet; archiepiscopum laudat,. ąuod 

Confoederationi Varsaviensi non subscripsit; enumerat pericula, ąuae 
non solurn Ecclesiae et religioni, verum etiam auctoritati regiae et 
publicae tranquillitati ex haereticis impendent; sperat fore, ut in 
Polonia rex catholicus eligatur. 
(Exemplar) 

Vat. Lat. 419, !f. 217r-220r. 

Archiepiscopo Gnesnensi, 21 Maii 1573. 
Reverendissime nomine et Arnice Observande. 
Vidi scriptum, cui nomen confoederationis tribuerunt ii, qui cum 

Christo foedus initum ruperunt et ab eius capite, Sancta Catholica 
Ecclesia, per summurn se nefas praeciderunt. Quod cum legissem, in 
mentern mihi venit virorum illusorum, quos graviter insectatur per 
Isaiam Prophetam Dominus. Nam eos dixisse scribit: Percussimus 
foedus cum morte et cum inferno fecimus pactum. Flagellurn mundans 
cum transierit, non veniet super nos, qua posuimus mendacium spem 
nostram et mendacio protecti sumus. Putabant illi miseri (quos propterea 
viros illusores vocat Propheta), quod per quos ad resipiscentiam vocaban
tur, eis illudebant" se iam fore securos neque sibi periculi quicquam 
imminere, quandoquidem cum morte et cum diabolo foedus percus
serunt. Verum quid adhuc Dominus? Delebitur, inquit, foedus vestrum 
cum morte et pactum vestrum cum inferno non stabit. Non haec est, 
inquit, ratio, qua securitati vestrae prospicere possitis. Si cum diabolo 
foedus percusseritis, si - cuius ille pater est - mendacium spem 
vestram posueritis, si mendacio vos protectos iri putaveritis, non haec 
est ratio. Quin audite verbum Domini, viri illusores. Flagellurn mundans, 
a quo vobis metuebatis, erit vobis in conculcationem, hoc est omnes 
illos cruciatus perferetis, quos desperatis animis minime vos esse pas
suros existimabitis, foedere cum diabolo facto frustra vobis persuadetis, 
si Christum et Baal simul in eodem regno colendi potestas permissa 
fuerit, iam omni metu vos fore liberos. Coangustatum est stratum, ita 
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ut alter decidat, et pallium breve utrunque operire non potest. Non 
potestis duobus dominis simul servire. Non potestis calicem Domini 
bibere et calicem daemoniorum. Non potestis mensae Domini par
ticipes esse et mensae idolorum. Quae participatio iustitiae cum ini
quitate? Quae societas luci ad tenebras? Quae conventio Christi et 
Bellial? Qui consensus tempio Dei cum idolis? Coangustatum est 
stratum. Unus lectulus maritum et adulterum capere non potest, alter 
ut decidat necesse est. Decidat adulter, decidat idolum, si legittimi 
viri Ohristi complexibus copulari vitamque securam atque tranquillam 
agere vultis. Brevius est pallium, quam ut utrunque cooperire possit, 
et Christum et adulterum, et Deum et idolum, quodcunque tandem illud 
sit, cum quo tot iam annis estis fornicati. An autem quae multis ante 
saeculis de viris illis illusoribus dixit sanctus Propheta, non eadem 
omnia recte quadrant in hos etiam viros illusores, qui confoederationem 
cum diabolo factam in proximis superioribus Comitiis produxerunt, 
ut per eam securitati suae prospicerent, ne quis eos, quominus cum 
suis idolis impuris fornicarentur, prohibere posset. Posuerunt men
dacium spem suam seque mendacio protectos iri persuasum habuerunt. 
Sed non haec est ratio, dicit Dominus. Nihil est, quod vobis polliceamini 
tranquilla vobis omnia futura, si cum diabolo foedus feriatis, qui dividit 
inter fratres, nec aliud est, quam spargere quae pretioso Christi sanguine 
sunt congregata. Misit Dominus in fundamenta Sion (hoc est Ecclesiae 
suae) lapidem, lapidem probatam angularem, qui duos parietes coniun
geret, ex duobus populis unum faceret, sicut etiam Paulus dicit, quod 
ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. Vultis habere pacem 
et securitatem? Ei vos coniungite, qui uniuscuiusque fidelis animae 
legittimus est sponsus. Et quoniam coangustatum est stratum eius, decidat 
adulter potius, quam ut vir legitimus reiiciatur. Ille propterea venit, 
ut faceret utraque unum, vos ex uno duos facitis et plura etiam. Nec 
enim numerus iniri potest idolorum, quae iam inde a mortuo Sigismundo 
patre colere coepistis. Principio Deus vobis visus est Lutherus et eius 
verbum tanquam Dei verbum recepistis. Paulo post desipere vobis 
ille coepit et Zvinglii sive Calvini verbum Dei verbum et purum putum 
Evangelium esse persuasum habuistis. Mox ad Menones1> sive Pasimon
tanos, ad Servetos2J sive Blandratas3l ab istis prioribus idolis defecistis, 
vosque magna tum in rerum omnium caligine versatos fuisse, cum 
Lutherum et Zvinglium, magnam vero vobis lucem affulsisse, posteaquam 
haec idola posteriora colere coepistis, certo statuebatis. Ita semper men
dacium spem vestram posuistis et mendacio vos protectos iri putavistis, 
Christum nomine, re vero ipsa Antichristum vel Islebiensem, vel Geneven
sem, vel deteriores etiam alios coluistis. Sed coangustatum est stratum, 
decidat alter necesse est, vel Genevensis, vel Islebiensis, vel quicunque 
tandem alius Antichristus. Breve pallium, moechum et maritum cooperire 
non potest, nec est quod unquam pacem vos habituros existimetis, quam
diu cum legitimo viro moeohum in eodem lecto iacere permiseritis. Quam 
vellem, ut haec sibi viri isti illusores persuadere paterentur. Pro quibus 
ego certe Deum imploro, precari nunquam intermitto, caecitatem ut 
auferat ex mentibus eorum, quo possint veritatis lucem aspicere et in 
mendacio deinceps spem suam ponere desinant. Nam omnia ista idola, 
quae coluerunt hactenus quaeque colunt etiam nunc, nihil aliud sunt 
quam pura puta mendacia. Quod autem ab istis viris illusoribus illudi 
sibi Reverendissima Dominatio Vestra passa non est nec adduci potuit, 
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ut buie eorum tam nefariae conspirationi potius quam confoederationi 
subscriberet, ingentem apud omnes pios ex ea re laudem est consequuta. 
Sunt et hic exauditi sonitus verborum illorum, quibus usa tum fuit 
Reverendissima Dominatio Vestra: se dexteram prius amputari sibi pas
suram, ac si quae vis fieret, cervicem prius immotam praebituram, 
quam ut buie tam impiae confoederationi subscriberet. Nam si qui 
fuerunt aetatis tenuioris pueri vel etiam ex fragili foemineo sexu, nullos 
eos quandoque cruciatus recusasse, quin et ultro se morti potius 
obtulisse memoriae proditum est, quam ut a legittimo viro, Christo, 
deficerent et aliqua se fornicatione contaminarent. Multo minus in hac 
exacta aetate sua mortem se reformidaturam, quae, qui nunc est rerum 
status, non expellenda magis in horas, quam expetenda illi foret. Nun
quam se contra fidem illam venturam, qua se Ohristo et eius viccario 
semel obstrinxit. 

Hanc ego litterarum particulam cum Illustrissimo Cardinali Tridenti
no4l, qui commodum ad aedes meas venerat, legi fecissem, si Pontifex, in· 
quit, essem, nunc nunc Archiepiscopum istum Cardinalem crearem. Tan
tam ex eorum verborum auditu voluptatem caeperat, cum praesertim 
sicut ab aliis nonnullis, sit et ab ilio secus aUquando de IReverendissima 
Dominatione Vestra fuerit existimatum. Quae certe fecit nunc rem vero 
Archiepiscopo, Regni Primate et S. Sedis Apostolicae Legato Nato dignam 
ac non solum abolevit suspicionem omnem, in quam aliquando vocata 
fuit, verum et immortalitati nomen suum consecravit. Etiam sera pos
teritas in coelum usque praeclarum hoc illius factum laudibus semper 
feret. Quam fuerunt autem absurda, quam cum ipsa ratione pugnantia, 
quam ab omni pietate remota, quae fuerunt ab istis viris illusoribus 
postulata! Pridem illi sacerdotium et sacrificium abrogarunt. Episcopos 
etiam de suis cathedris deturbarunt. ·An autem et Regibus adimere scep
trum suum et eos de solio suo regio deicere nunc non conantur? Volunt, 
ut se iuramento Senatores obstringant, se non modo non futuros adiumen
to in haeresibus, quo uno crimine nullum vel cogitari maius potest, 
extinguendis, verum etiam quominus id facere possit legitima potestas, 
se pro viribus impedituros et se modis omnibus opposituros, etiamsi 
sub decreti praetextu fuerit, legitimo prius habito iudiciali processu. Quid 
autem est in hoc, non est non solum Ecclesiam, verum et civilem potesta
tem omnem prorsus e medio tollere, ut sicut iam ipsum Deum in or
dinem redegerunt sublato externo sacerdotio et sacrificio, quo solo 
Deus a caeteris humanis potestatibus dignoscitur, ita Regnum etiam 
faciant absque Rege absque lege, nullus ut ibi sit exequendae iustitiae locus, 
ut qui pridem esse papistae desierant, deinceps etiam ne sint registae. An
nus nunc agitur, opinor, decimus septimus, cum Rex noster, qui nuper 
in Christo obdormivit, cuius memoria sit in benedictione, profecturus 
contra Livones retulit ad Senatum de ratione ineunda, qua possit ab 
ilio absente pax et tranquillitas in Regno conservari. Visa fuit non
nullis ea ratio potissima, ut ne in haereticos ullam iurisdictionem exer
cerent interim Episcopi. Tunc ego, quod ipsam etiam R. Dominationem 
Vestram puto meminisse, dixisse me recordor errare Maiestatem eius, 
si hoc tantum agi putaret, ut ecclesiastica iurisdictio tolleretur. Hanc 
enim haereticos facile ferre posse, cum ecclesiastica nostra iurisdictio 
vel ipsis id confitentibus, qui malunt Augustanam quam Christianam 
Confessionem sequi, potissimum ea sit, cognoscere doctrinam et eam, 
quae dissentit ab Evangelio, reiicere, tum impios, quorum impietas 
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nota est, ab Ecclesiae communione excludere. Hac ex re, dixi, nullam 
illi molestiam capiunt. Nam quod a nobis factum oportuit, fecerunt ipsi 
et ultro se a communione fidelium eiecerunt, quin et hoc non raro 
gloriantur se nunquam edere vel bibere suavius, quam cum censuris 
ecclesiasticis percelluntur. Quamobrem nostra illis, inquam, iurisdictio 
gravis non est, a regia nonnihil sibi metuunt. Nam quid in eos legibus 
patriis cautum sit, qui sacrilega separationis consilia sunt amplexi, non 
ignorant. Quare non aliud est ipsis propositum, nec aliud maiore con
tentione cupiunt obtinere, quam ut et Episcopi non sint Episcopi et 
Rex non sit Rex et nullus legum patriarum sit exequutor, liceat unicuique 
credere quomodo velit, liceat facere quidquid velit, omnes ex aequo 
sacerdotes et Episcopos, omnes ex aequo Reges etiam esse debere, cum 
utrunque sic scriptum in sacris literis reperiatur. 'Regnare, dixi, cupiunt 
isti, non Regi subesse, nec alio quam ad anarchiam quandam eorum 
consilia spectare videntur. 

In hanc ego sententiam tum loco meo dixisse me recordor et hoc 
video, quod nunc etiam agunt, ut sit anarchia, quod in praefatione quoque 
quadam sua Philippus Melanchton serius aliquanto subolfecit. Volunt, 
ut potestas gladium frustra portet nec eum exserendi potestatem ullam 
habeat, in Christi praesertim causa, cuius minister est in bonum, sed ego 
minus illud miror, si discedunt a Pauli sententia, qui voluit potestatem 
timeri, si quis male fecerit. Sed quod etiam idolorum, quos sunt am
plexi, quorum verba pro Dei verbis habent, auctoritate non moventur, 
illud est quod mihi magnam parit admirationem. Quales libellos ediderunt 
istorum virorum illusorum idola, Calvinus et Beza5>, non eos Ìatet procul 
dubio. Docent ii disertis verbis de haereticis recte capitis supplicium 
sumi. Nec verbis magis aut scriptis, quam factis id praestiterunt. 
Documento sunt Servetus et Gentilis6> Genevae et Bernae propter causam 
religionis extremo supplicio affecti. An autem stupenda res non est, 
quod qui sunt istorum idola, Calvinus et Beza, licitum esse volunt, quod 
hoc isti viri illusores Regi legitime electo fas esse nolunt, cui manus 
ligatas cupiunt, ut habeat blasphemos coercendi potestatem, ut sit Rex 
absque sceptro absque gladio, quem exserendi ius nullum habeat, in 
eius praesertim relligione tuenda, a quo legitima potestas omnis con
stituitur, cui qui resistit, Dei ordinationi resistit. Sed plura scribendo 
R. Dominationi Vestrae molestus esse nolo, cum praesertim et catharrus, 
quo laboro, me plura scribere prohibeat, et ex iis, quae mitto, ante 
biennium ad Regem in Christo proxime defunctum in eodem argumenti 
genere per me scriptis, caetera cognoscere possit. Quamobrem hoc tantum 
addam, celebrari nomen illius in hac Urbe ab omnibus, et iam omnes 
illas suspiciones, quibus aliquando laborabat, esse prorsus ex animis 
mortalium deletas. Pergat igitur ut coepit, Christi causam intrepide tueatur, 
nec sibi praeter illum, qui potest et corpus et animam in gehennam per
dere, metuendum esse quenquam existimet. Unus etiam capillus absque 
voluntate coelestis Patris de capite illius non decidet. Quisquis autem 
electus Rex fuerit (quem electum iri secundum cor Dei confidimus), non 
poterit non singulari gratia tam constantem hunc animum R. Dominationis 
Vestrae complecti, quae sceptrum illius et auctoritatem potestatemque 
regiam tanto studio defendere sit conata. Habebit eum igitur sibi devinc
tum hoc praeclaro officio suo, sed maiorem etiam apud coelestem Regem 
gratiam inibit, qui largitus est illi ea proemia,quorum excellentiam nulla 
satis oratio possit explicare. Hoc igitur freta cum primis extrema contexat, 
etiam si vita cum sanguine profundenda foret, prius id alacriter faciat, 

-260-

quam ut fidem Christo et viccario eius datam violet. Nec enim amittetur 
vita, quoties pro Christi nomine proiicitur, sed haec fragilis et misera 
multo beatiore nec unquam interitura commutatur. Ego vero, quamvis 
absens corpore, spiritu tamen praesens una cum aliis multis Deum 
supplex precari nunquam intermitto, ut R. Dominationi Vestrae maiorem 
in dies gratiam impartiat, viris illusoribus meliorem mentem largiatur 
et communi patriae nostrae talem Regem concedat, cui nihil sit prius 
et antiquius christiana fide tuenda Regnique salute ac tranquillitate 
conservanda. 

!l Menno Simons (1496-1561). 
21 Mlchael Servetus. 
31 Georgius Blandrata (1575-1588/901. 

41 Christophorus Madruzzo (1512·15181. 
51 Theodorus de Bèze. 
6 l I oannes V alentinus Gentile. 

N. 101. 

Romae, 29.Vl.1573. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad Carolum de Guise, cardinalem Lotharingum, 
de regis christianissimi oratoribus queritur, quod nullo, ut putat, ab 

eodem rege habito mandato, in confoederationem [Varsaviensem] 
nomine regis Poloniae electi [Henrici Valesii] iurarunt; regem Poloniae 
electum de Gedanensibus admoneri petit, qui omnia tentaturos esse 
censet, ut « factae per haereticos confoederationi » rex subscribat; 
non alias a novo rege in Poloniam adducendos esse comites et aulicos 
putat, quam quos vere christianos et orthodoxos esse constiterit. 
(Exemplar) 
Vat. Lat. 6419, !f. 191r-192v. 

Cardinali Lotharingo 

Quibus de rebus meum secretariumll isthuc miserim, cognovisse iam 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram puto. Simul ut gratulatus esset 
Serenissimo Regi et Domino meo proximis superioribus mensibus ad illius 
Maiestatem delata Regni gubernacula, quamque debet subditus Regi et 
Domino suo fidem, subiectionem et observantiam, illius Maiestati verbis 
meis detulisset. Caput legationis illi per me mandatae fuit hoc, ut 
de confoederatione facta adversus Dominum et adversus Christum eius 
cum illius Maiestate pluribus ageret, ac ne subscriberet ei confoederationi, 
supplex peteret. Ac fuit quidem ea coniuratio facta, priusquam Rex 
electus esset, neque tamen ut ab omnibus illi subscriberetur, obtineri 
potuit. Posteaquam vero summa voluntate omnium Rex electus et con
firmatus fuit a Reverendissimo Domino Archiepiscopo Gnesnensi, ·Regni 
Primate2l, capita quaedam ex more proposita fuerunt, in quae qui sunt 
a Christianissimo Rege missi oratores31 iurarent. Quod etiam ab illis factum 
est. Postea quidam alius41, ad quem id minime pertinebat, prorupisse 
dicitur et extorsisse, ut in confoederationem hanc iidem oratores Serenis
simi Regis electi nomine iurarent. Quae res non mediocrem animo meo 
perturbationem attulit, nec adduci possum, ut credam illos a Christianis
simo Rege mandatum habuisse, ut id facerent. Quid enim esse potest a 
Rege christiano, chatolico et orthodoxo magis alienum, quam ut con-
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ventionem esse velit inter Christum et Belial, ut simul utrumque coli 
permittat? Si duae esse debent fides, quod ne per grammaticorum qui
dem leges licet, nisi forte ludi velimus fidibus, quemadmodum apud 
haereticos fieri videmus, non autem unam•> catholicam fidem retineri, si 
duae fides esse debent, cur non etiam duo sint Christi, cur non duo 
quoque Reges, nam et Reges christcs appellari non est in scripturis inusita
tum. An autem hoc in Gallia vestra factum non est? Ubi cum duae fides 
permissae fuissent, non defuit qui solium contra solium constitueret, 
sceptrum contra sceptrum erigeret et in leges, quas ipse dedisset, Regem 
ac Dominum suum, quamvis aliquot proeliis victorem, victus iurare 
compelleret. Vel domestica exempla Maiestatem illius, ne tale quid per
mittat, deterrere debent, cum quam feliciter ea permissio cesserit apud 
vos, non ignoret. Scio, quod hoc nonnullis videor inter christianos, quod 
erat FlaccusS> inter lutheranos. Sed nulli religioni christianae detrimenti 
plus attulerunt, quam semichristiani et semilutherani, dum in utramque 
partem claudicant, dum neque caldi sunt neque frigidi, verum tepidi, 
quales ex ore suo evomere se dicit Dominus. 

Quam ob rem eorum consilia sequatur Serenissimus IRex meus, quos 
in fide Christi tuenda callidos esse cognoverit. Ab illis autem sibi maxime 
caveat, qui claudicant in utramque partem, de quibus christiani-ne an 
lutherani sint, nihil sibi certi polliceri possit, dum non magis Christum 
quam diabolum offendere metuant. Renuntiatur hic Maiestatem illius 
mari facturam iter. Quod vi verum est, primum ad civitatem suam Dan
tiscanam, quae portus celebris est, appelet. Ibi primus et maximus im
petus erit illi sustinendus, nam est ea civitas maxima ex parte a fide 
christiana prorsus aliena et varias in sectas mirabiliter dissecta. Omnes, 
quod aiunt, nervos cives illi contendent, ut factae per haereticos con
foederationi Maiestas illius subscribat. Et erunt illis adiuncti quam 
plurimi diversarum haeresium etiam ex Senatoribus. Quod si Maiestas 
illius sibi statim in primo ingressu praecise negandum, quod petitur, 
esse non putaverit, saltem reiiciat in diem usque coronationis nec spem 
ullam ostendat se, quod petitur, facturam, sed rebus omnibus prius 
diligenter exploratis, officio suo se dicat non esse defuturam. Poterit 
etiam dicere civibus illis mirari se, quod petant plures ut fides in 
ea civitate Maiestas illius tolleret, cum tamen Elbingenses, eorum vicini 
(qui sunt hoedi mei), christianam fidem non ferant et fideles verbi 
Dei ministros, a me, legitimo pastore, constitutos, ex illa civitate expellant. 
Qua fronte petunt hoc a Regia Maiestate sibi permitti, quod ipsi nullum 
ius habentes in regia, non autem sua, civitate tollerare nolunt? 

1Res est certe et admiratione et commiseratione digna, quod qui dis
cesserunt a nobis, qui per summum sacrilegium se a Christi corpore 
praeciderunt, audent aperte se lutheranos profiteri, nec ubi cum aliqua, 
neque summa tamen potestate versantur, ibi christianos tollerant, etiamsi 
christiano Regi subiecti videantur, verum et sacerdotium et sacrificium 
et omnem Dei agnitionem prorsus ex ea tollunt et nos, qui per Dei 
gratiam christiani vocamur et sumus, idem facere parique constantia 
Christum confiteri non audemus. Sed nec ii nonnunquam audent, qui 
summa cum potestate versantur ac tempori potius ,quam Deo servien
dum esse putant. Verum ego, quin suspensos Regia Maiestas animos 
haereticorum tantisper teneat, dum coronata fuerit, non impendio, dum
modo post coronationem se citra tergiversationem ullam Christianis
simum, Ohristianissimis parentibus, avis, proavis, atavis, abavis natum, 
quod audit, id semper esse vene nec ullam a fide christiana discessionem 
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approbaturam, clara voce pronuntiet. Neque tamen quicquam prohibebit, 
quominus polliceatur se prius omnia tentaturum alia, quam ut vim 
aliquam adhibeat. Si semel (quod pro misericordia sua procul Deus 
avertat) sibi leges iniquas Maiestas eius imponi patietur et in eas 
iuraverit, omnem apud subiectum sibi populum authoritatem regiam 
amittet. Quam ob rem in ipso statim initio se virum praestet, nec ullius 
hominis, verum solius Dei metum prae se ferat, eo se prohiberi dicat, 
quominus quod ab ea petitur, id faciat. Quanto magis Regem suum 
revereri maiestatem divinam subditi viderint et illam solam timere, tanto 
magis subditi quoque verebuntur illum et reverebuntur. Qualem se ges
serit erga Deum, tales et ipse experietur erga se. Nec ei defuturum 
est divinum auxilium. 

Ceterum si labanti religioni succurrere apud nos Maiestas eius vo
luerit, hoc inprimis necessarium esse reor, ut non alios in Poloniam 
secum ducat, quam quos vere christianos et orthodoxos esse cognoverit, 
ac si quis est inter oratores a Christianissimo Rege missos parum 
christianus, ut eum, posteaquam in Regnum suum venerit, statim inde 
facessere iubeat. Nam illius fiducia factum existimatur, quod si promit
terent oratores iuraturum Regem in leges iniquas, ab haereticis impositas, 
tanta cum instantia fuerit a multis postulatum. Haec ego pro mea sin
gulari fiducia, quam de benevolentia in me Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae conceptam habeo, cum illa communicanda putavi. Quam oro et 
obsecro, modis omnibus providere velit, ne duas fides in Polonia, duos 
Christos, duos Heges habeamus. Principiis obstandum est, ne si minus 
mature factum id fuerit, sero postea medicina paretur. Sunt adhuc per 
Dei gratiam in Polonia non septem, sed septuaginta septem millia virorum 
et amplius, qui non curvaverunt genua ante Baal vel Islebiensem vel 
Genevensem, nec tantae sunt haereticorum vires, ut aliquid contra 
Maiestatem illius proficere possint, quo maiore animo furiarum eorum 
impetum propulset, nec iniquis eorum postulationibus loci quioquam 
det. Quod nisi maior catholicorum numerus fuisset, catholicum nunc 
Regem electum non haberemus. Si fortem et imperterritum se praestiterit 
Maiestas eius, intra unum aut alterum annum erunt omnes in illius Regno 
catholici. Quod ut ita factum videamus, Deum supplices precari nunquam 
intermittemus. Romae, 29 !unii anno MDLXXILI. 

l l Stanislaus Reszka. 
2) Iacobus Uchmiski. 
3l Ioannes Monluc et Guido Sangelasius de 

Lansac. 

4) I oannes Firlej, palati nus Crcwoviensis 
(t 1574). 

5) Matthias Flcwcus (Flcwius, Vlaéié, t 1575). 
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1574 

N. 102. 

[Romae], 4.X.1574. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad Henricum Valesium, regem Galliae et Poloniae, 
de Elbingensibus, qui veteris fidei sacerdotes ex civitate regia (Elbinga) 

publice per lictores eiecerunt,. queritur et rogat, ut re:r palatinum 
Sandomiriensem ad illos mittat, cuius opera e:rpulsi sacerdotes in 
in ecdesias suas restituantur et haeretici iustas poenas luant. 

(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, ff. 158M59r. 

Henrico Regi Christianissimo, 4 Octobris 1574. 
Quid a subditis Vestrae Maiestatis, haedis vero meis Elbingensibus, 

Interregno durante sub initium anni proximi superioris designatum 
fuerit, simul ut ad eam Regni Poloniae gubernacula delata sunt, memini 
me scriberè perque méum Rescium, Lutetiam hac ipsa de causa missum, 
graviter ea de re quaeri. Cumprimis enim atrox fuit illud facinus. Etiam 
Turcarum tyrannus in suis civitatibus christianos fert, neque prohibet, 
quominus ritu suo Christum colant et illi rem divinam faciant, quin 
etiam habere sacerdotibus honorem dicitur. At haedi mei, posteaquam a 
Christo defecerunt et Antichristum Islebiensem colere coeperunt, qui 
fuerunt in tempio parochiali per me constituti sacerdotes, eos non ex 
sua, verum ex Maiestatis Vestrae civitate publice per lictores educendos 
et inde curaverunt eiiciendos. Quod cum eorum tantum facinus expositum 
Vestrae Maiestati fuisset, simul ut in Regnum suum advenisset, facturam 
se promisit, ut pro tanto scelere quas merebantur poenas ab illis exigeret. 
Ac fuit quidem per me curatum, Cracoviae cum esset, ut huius promissi 
sui per nuntium apostolicum admoneretur, verum non satis tum opor
tunum esse tempus existimabatur ea de re quicquam statuendi. Curo in 
Prussiam venisset, ea de re deliberationem suscipi rectius posse. Mihi 
vero cumprimis grave fuit hoc et acerbum, quandoquidem inter haedos 
istos non paucae sunt oves quoque meae, quae fame Dei verbi laborarent, 
eas tam diu legitimo sacramentorum usu salutarique pabulo carere. Sed 
quoniam tempus magis oportunum expectare usus fueram, etsi dolenter, 
tuli tamen et horam illam expectans expectavi, qua tempio Dei legitimi 
sacerdotes per me constituti, per haedos vero meos turpiter eiecti, 
restituerentur. 

Sed iam tertius annus instat nec tamen ullam adhuc allatam esse 
video medicinam. Ac vehementer metuo, quae fuerunt adhuc in ea 
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civitate catholicorum reUquiae, ne magis in dies atque magis deficiant, 
et cum a quibus doctrina salutari possint refici, Dei ministris careant, 
hausto veneno, quod a Sathanae ministris in ea civitate propinatur, 
mortem obeant sempiternam. Quam ob rem a Maiestate Vestra supplex 
peto, velit huic malo providere. Caeterum providendi rationem hanc esse 
puto, si Palatino Sendomiriensill, qui Mariemburgensis quoque praefectus 
est, quae civitas quatuor miliaribus tantum abest ab Elbinga, negotium 
dederit, ut is eo nomine Maiestatis Vestrae proficiscatur ac, si fieri possit, 
in sceleris huius authores inquirat ac, quae merentur supplicia, de illis 
sumat. 

Si vero temporum horum ratio non tulerit, ut gravius in illos animad· 
vertat, saltem serio mandet, ut Coadiutori meo2>, quam occuparunt ec
clesiam, restituant, quos in ea sacerdotes collocaverit, eos recipiant, fructus 
etiam, qui debentur Dei ministris, reddant nec ulla ratione deinceps 
impediant, quominus eis purum Dei verbum populo praedicare christiano
que ritu, quem Romana servat Ecclesia, missae sacrificum celebrare et 
sacramenta volentibus administrare liceat. Graves etiam poenas com
minetur, si secus fecerint. Annus iam agitur septimus, quando factum 
est hoc ipsum ab eodem Palatino Sendomiriensi, qui tum erat Castellanus 
Gedanensis. Cum enim haedi mei, similiter ut nunc, templum illud occupas
sent, proxime defuncti Regis auctoritate Sathanae ministros ex eo eiecit 
et eorum loco, qui missi fuerant a me sacerdotes, eos instituit. 

Fecerit Maiestas Vestra rem Christianissimo Rege dignam et quae 
plurimum ad gratiam Dei promerendam illi pertinebit, qui non obliviscetur 
operis huius tam boni, copiosam suo tempore mercedem redditurus. 

! 1 Ioannes Kostka (t 1581>. 
2) Martlnus Cromerus ( 1572·1589>. 

N. 103. 

Lutetiae, [post., 4.X.1574]. 

Henricus Valesius, rex Galliae et Poloniae, 
ad palatinum [Sandomieriensem, Ioannem Kostka] 
mandat ei, ut Elbingam se conferat et catholicoos sacerdotes, iurisdictioni 

cardinalis Hosii subiectos, per magistratum civitatis ex templis eiectos, 
in ipsorum ecclesias restituat. 

(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, ff. 159r-159v. 

Magnifice, sincere nobis dilecte. 
Simul ut ad Regni nostri Poloniae gubernacula capessenda vocati 

fuimus, misso ad nos Lutetiam secretario suo graviter coram nobis quae
stus est Reverendissimus Dominus Stanislaus Hosius, Cardinalis Varmien
sis, quos in tempio parochiali nostrae civitatis Elbingensis, ipsius iuris
dictioni spirituali subiectae, constituerat sacerdotes, eos per magistratum 
civitatis inde turpiter eiectos et per lictores extra civitatem eductos fuisse~ 
Quae res pro eo, ut facinoris tanti postulabat atrocitas, non mediocriter 
animum nostrum commovit. Cum enim etiam sub Turcarum tyranno libera 
potestas christianis permittatur Deum ritu suo colendi, non potuimus 
non gravissime ferre, quod idem in civitate nostra prohiberetur ab his, 
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qui cum subditi nostri sint, quam nos amplectimur !idem christianam, 
eam non modo non prohibere, verum etiam tueri deberent et propagare. 

Quam ob rem Sinceritati Tuae mandamus, ut - cum commodum 
illi fuerit - ad civitatem nostram Elbingensem proficiscatur, in authores 
tanti sceleris inquirat, debitas ab illis poenas exigat, et qui sunt per 
illos eiecti sacerdotes, eos in locum suum restituat, fructus etiam in
debite perceptos reddi atque de illis legitimis ministris Deique sacerdotibus, 
quos Reverendissimus D. Martinus Cromerus, Reverendissimi Domini 
Cardinalis Varmiensis Coadiutor, illuc miserit, responderi iubeat. Interdicat 
etiam serio, ne quod simile deinceps designare facinus audeant, neve quid 
iuris in ecclesia parochiali sibi vendicent, sed liberam illius administratio
nem Coadiutori Cardinalis permittant. Si secus fecerint, in gravem nostram 
indignationem incursuri neque debitas suae audaciae poenas evasuri. 

In dorso alia manu: 
Litterae Cardinalis Varmiensis ad Cardinalem Lotharingum, 29 !unii 

1573 (cfr. N. 102). 
Ne Henricus Rex iniquis legibus subscribat, neve duas fides in suo 

Regno esse patiatur. 
Litterae eiusdem Cardinalis ad Henricum Poloniae Regem, 4 Octobris 

1574 (cfr. N. 103). 
Queritur, quod iam tertius annus agatur et christiani ministri cultus

que catholicus in sua civitate Elbinga non sit restitutus, idque ut quam 
primum Rex faciendum curet, rogat. 

Litterae Regis ad certum Palatinum (cfr. N. 104), quibus praecipit, 
ut catholici sacerdotes Elbingae restituantur etc. 
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1575 

N. 104. 

S.l., [post., 27.IX.1575] 

Elenchus 13 scriptorum, ad res Polonas, praesertim ad electionem regiam 
a. 1575-76, quodammodo attinentium. 

Vat. Lat. 6419, f/. 195r-195v. 

l. Litterae Cardinalis Varmiensis ad Henricum Regem Poloniae de 
pernicioso iureiurando non servando, una cum epistola Gregorii Nazian
zeni ad Nectarium Constantinopolitanum de compescenda haereticorum 
licentia et eorum coetibus et conventibus prohibendis. 

2. Eiusdem ad nucem Nivernensemll de ratione et via, qua extortum 
ab Henrico Rege iusiurandum rescindi possit. 

3. Longa scriptura, qua infascripta continentur, videlicet: 
Articulus confoederationis Polonicae, ne propter dissidium religionis 

pax violetur. Eiusdem articuli discussio, qua singulae eius sententiae 
expenduntur, et quam vafre, impie et contra Regis auctoritatem scriptus 
sit, demonstratur. 

ne 4 considerandis in dieta confoederatione, nimirum qui petant, 
quid, a quo et quo fine petant. Singula examinantur nihilque magis 
publicae quieti adversari ostenditur, quam cum fides cum perfidia per
mittatur.